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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

AMD senilní degenerace makuly

DMAC dimethylacetamid

DMF dimethylformamid

DPPF 1,1´-bis(difenylfosfino)ferrocen

HpD hematoporfyrinové deriváty

IČ infračervené

ISC intersystémová přeměna

LDL lipoproteiny s nízkou hustotou

Ncs naftalocyaniny

NMP N-methylpyrrolidin-2-on

Pc ftalocyaniny

[Pd2(dba)3] tris(dibenzylidenaceton) dipalladia

PDT fotodynamická terapie

PMHS polymethylsiloxan

PS fotosenzibilizátor

TLC tenkovrstvá chromatografie

UV ultrafialové

VP vnitřní přeměna
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1. ABSTRAKT

Tato diplomová práce se soustředí na syntézu meziproduktů vhodných k

cyklotertramerizaci azanalogů naftalocyaninů. Cílem diplomové práce bylo nalézt a

optimalizovat problematický krok syntézy důleţitého meziproduktu, jehoţ příprava se

za pomoci klasické syntézy jevila jako problematická. Tento problém jsme se pokusili

vyřešit vyzkoušením a aplikací mikrovlnného záření na průběh reakce. V průběhu

experimentů byly zkoušeny různé moţnosti podmínek a parametrů reakce. Reakční

směs jsme nechali reagovat za různých teplot a po různě dlouhou dobu v prostředí

mikrovlnného záření. Tím se nám podařilo se nalézt cestu k uspokojivé syntéze

meziproduktu s přesně definovanou dobou a podmínkami průběhu reakce

v mikrovlnném reaktoru CEM Explorer – 24 position. Připravená sloučenina byla

přečištěna přes kolonu a následně pouţita k přípravě dalšího kroku (produktu) v rámci

syntézy meziproduktů pro cyklotertramerizaci azanalogů naftalocyaninů. Ten jsme pak

charakterizovali IČ a NMR spektry.
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2. ABSTRACT

This thesis focuses on the synthesis of intermediates suitable for

cyclotertramerization of naphthalocyanine aza-analogues. The aim of this thesis was

to find and optimize a problematic step of the synthesis of an important intermediate

which preparation employing classical synthesis methods shown to be problematic.

We tried to solve this problem by testing and application of microwave radiation on

the reaction process. We tested various possibilities of reaction conditions and

parameters during the experiments. The reaction mixture was subjected to various

temperatures and variable time in the environment of microwave radiation. Thereby

we succeeded in finding the way to the satisfactory synthesis of the intermediate

with exactly defined period and conditions of reaction process in microwave reactor

CEM Explorer – 24 position. We re-purified the prepared compound through

column and we used it consequently for the preparation of the next step (product)

within the scope of synthesis of intermediates for cyclotertramerization of

naphthalocyanine aza-analogues. The last product was specified by IR and NMR

spectra.

9

3. ZADÁNÍ PRÁCE

10

11

4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Fotodynamická terapie

4.1.1. Úvod

Fotodynamická terapie, zkratkou PDT (photodynamic therapy) je relativně nová

diagnostická a léčebná metoda, která se pouţívá zejména k léčbě tumorů. Jejím

základem je podání fotosenzitivní látky, která se po aplikaci přednostně hromadí

v nejrychleji proliferujících buňkách, po ozáření světlem o vhodné vlnové délce způsobí

smrt těchto buněk.

Fotosenzitivní látku neboli fotosenzibilizátor či světlocitlivou látku lze aplikovat

jako mast obsahující účinnou látku nebo je zavedena injekčně. Injekční aplikace můţe

být intravenózní nebo intralezioniální, tzn. přímo do místa novotvaru. Optimální

koncentrace fotosenzitivní látky v postiţených buňkách se dosahuje v časech od 5 minut

aţ po 72 hodin v závislosti na způsobu aplikace a druhu pouţité látky. Kumulace a

koncentrace fotosenzibilizátoru v tkáních spolu s dávkou ozáření, je hlavním faktorem

určujícím účinek PDT. Mezi faktory ovlivňující intracelulární lokalizaci

fotosenzibilizátoru a jeho následnou fotodynamickou aktivitu patří jeho struktura,

lipofilita, symetrické rozdělení mezi polární a nepolární fází, navázané substituenty a

náboj.

Osvícením tumoru vhodnou vlnovou délkou absorbují molekuly

fotosenzibilizátoru fotony světla a přecházejí do excitovaného singletového stavu s

dobou ţivota řádově 10
-9

s. Vnitřním přechodem pak přecházejí do tripletního

excitovaného stavu, který má ještě delší dobu ţivota, řádově 10
-6

s. To umoţňuje

excitované formě fotosenzibilizátoru reagovat s okolními molekulami. Dochází k

přenosu energie z molekuly fotosenzibilizátoru na molekulu kyslíku za vzniku jeho

reaktivnějších forem. Takováto molekula kyslíku je přibliţně 1000 krát reaktivnější neţ

jeho základní stav.

Singletový kyslík (i ostatní formy aktivního kyslíku např. superoxidový radikál,

hydroperoxidový a hydroxylový radikál) pak reaguje s buněčnými membránami za

vzniku lipidperoxidového radikálu a následné nekrózy či apoptózy buněk. Niţší dávky

http://cs.wikipedia.org/wiki/Nekr%C3%B3za
http://cs.wikipedia.org/wiki/Apopt%C3%B3za
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fotosenzibilizátoru a záření způsobují apoptózu, vyšší nekrózu, ovšem při kaţdé

aplikaci dochází k oběma typům smrti buněk. Fotodynamická terapie způsobuje také

zničení cévního systému nádoru, coţ vede k jeho ischemické nekróze.

Výhodou fotodynamické terapie je téměř nulová toxicita pouţité látky, takţe je

moţno ji (narozdíl například od chemo- či radioterapie) v krátkém čase opakovat. Další

výhodou je poměrně přesná selekce nádorových buněk, nedochází k ničení okolních

zdravých buněk. Tato terapie se řadí mezi tzv. neinvazivní metody, coţ je další výhoda,

protoţe je méně invazivní neţ např. chirurgický zákrok. Výhodou je i moţnost

provádění fotodynamické terapie ambulantně či levněji neţ jiné druhy léčby rakoviny.

Mezi nevýhody patří omezená moţnost pouţití, neboť světlo pouţívané k aktivaci

fotosenzibilizátoru proniká nejvýše 1cm do tkáně a lze tedy pouţít pouze na povrchu

těla případně na části orgánů dostupné pomocí endoskopů a katetrů. Metoda vpichu

optického vlákna s aktivizujícím světlem přímo do tkáně se zatím příliš nepouţívá.

Nevýhodou při nitroţilní aplikaci fotosenzibilizátoru je několikahodinová (aţ 48h)

fotosenzitivita kůţe po léčbě, pacient se tedy musí vyvarovat pobytu na slunci a

vystavení silného světelného záření.

Nejvýznamnější uplatnění nalézá fotodynamická terapie při léčbě různých druhů

tumorů, a to jak maligních (zhoubných) tak benigních (nezhoubných). Nejčastěji se

zatím jedná o léčbu paliativní nebo doplňkovou léčbu léčby jiného druhu (většinou

chirurgického zásahu). PDT se s úspěchem pouţila i pro léčbu nádorů ţaludku, tlustého

střeva, hlavy a krku, ústní a nosních dutin, hrtanu, hltanu, jícnu, plic, močového

měchýře, jater, prsu, genitálií i mozku
1,2

. Nejčastěji se ovšem pouţívá pro léčbu

nejrůznějších koţních tumorů a lézí např. aktinickou keratózu, basaliom či T-lymfom. V

koţním lékařství se pouţívá také k léčbě lupénky, bradavic, nebo v estetické medicíně k

vyhlazení jizev po akné či vrásek, kdy aktivuje fibroblasty k novotvorbě kolagenu.

Vyuţití nachází metoda také při léčbě senilní degenerace makuly (AMD). Velmi

nadějnou aplikací je čištění kostní dřeně od leukemických buněk, kdy se pacientovi

odebere kostní dřeň, vyčistí se metodou fotodynamické terapie a coby autologní štěp

vrátí zpět pacientovi. Díky svému stimulačnímu efektu se metoda pouţívá také

v kosmetice
3
.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ischemie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Toxicita
http://cs.wikipedia.org/wiki/Selekce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Paliativn%C3%AD_medic%C3%ADna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dermatologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Psori%C3%A1za
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fibroblast
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4.1.2. Historie


[…]


Molekulová hmotnost: 158,16

Teplota tání: 262-264°C
85

, 272-275°C
86

, charakterizace látky nebyla provedena

vzhledem k její nízké stabilitě, charakterizace byla provedena aţ u další sloučeniny.
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Produkt byl přečištěn přes kolonu. Zde došlo nejspíše k velkým ztrátám 4,5-

dikyan-o-fenylendiaminu z důvodu jeho nestability na světle a z důvodu přítomných

nečistot ve vzorku. Z kolony bylo získáno 97,01 mg vyčištěného 4,5-dikyan-o-

fenylendiaminu.
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7.6. Syntéza 2,3-dioxo-1,2,3,4,-tetrahydrochinoxalin-6,7-dikarbonitrilu

Schéma reakce:

Reagencie:

4,5-dikyan-o-fenylendiamin: 97,01 mg, 0,61 mmol

diethyloxalát: 3,07 ml

Postup
87

:

4,5-dikyan-o-fenylendiaminu se rozpustí v ethanolu a dá se zahřívat ve vodní

lázni na 70˚C. Po rozpuštění 4,5-dikyan-o-fenylendiaminu v ethanolu ( po cca 5

minutách) se přilije diethyloxalát, teplota se zvedne na 140˚C a nechá se zahřívat po

dobu 8 hodin. Po té se směs ochladí na pokojovou teplotu a sraţenina se přefiltruje a

promyje toluenem.

Výtěţek: 49,57 mg, tj. 38,09 % teoretického výtěţku

Molekulová hmotnost: 212,16

Teplota tání: > 300°C
87

IČ: 31914, 3049, 2237 (CN), 1713, 1691 (C=O)

1
HNMR (300 MHz, [D6]DMSO): δ = 12.43 (s, 2 H, NH), 7.56 (s, 2 H, CH) ppm.

13
C NMR (75 MHz, [D6]DMSO): δ = 108.1, 116.0, 120.0, 130.2, 155.0 ppm.
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8. DISKUZE

Azaanalogy ftalocyaninů jsou díky svým zajímavým fotodynamickým

vlastnostem vhodnými potencionálními sloučeninami pro vyuţití ve fotodynamické

terapii. Díky tomu jsou v dnešní době intenzivně zkoumány. Cílem této práce bylo

vyuţití mikrovlnného záření při přípravě prekurzorů vhodných k cyklotetramerizaci

azaanalogů naftalocyaninů. K myšlence aplikace mikrovln při syntéze meziproduktů

syntézy azaanalogů ftalocyaninů v průběhu experimentální části páce bylo přistoupeno

kvůli špatnému průběhu syntézy 4,5-dikyan-o-fenylendiaminu. Nasyntetizovat tuto

sloučeninu klasickou chemickou reakcí se prakticky nedařilo, ačkoliv v popsaném

návodu k přípravě byly konstatovány vysoké výtěţky a snadný průběh reakce. Potvrzení

popsaných myšlenek se nám podařilo právě díky provedení reakce v mikrovlnném

reaktoru CEM Explorer – 24 position, kde bylo docíleno dle orientačního hodnocení

pomoci TLC surového výtěţku přes 90 %, který však částečně zahrnoval

pravděpodobně i monosubstituovaný produkt. Tato část diplomové práce se stala časově

nejnáročnějším úsekem.

Aby se podařilo získat co nejvyšší výtěţky a aby se podařilo vhodně modifikovat

podmínky klasické syntézy 4,5-dikyan-o-fenylendiaminu pro aplikaci mikrovln

v průběhu reakce, museli jsme provést několik zkušebních experimentů s malými

naváţkami a zjistit dle skvrn na TLC, které parametry nastavení mikrovlnného reaktoru

jsou pro úspěšnost syntézy nejlepší. Bylo nalezeno nastavení vedoucí k velmi vysokým

surovým konečným výtěţkům, kterých se docílilo také pouţitím nadbytku katalyzátorů

této reakce. Nastavení jednotlivých parametrů souhrnně uvádí tabulka.
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Veličina-parametr charakteristika

Teplota 170˚C

Náběhový čas 30 sekund

Doba reakce 15 minut

Tlak 15 bar

Síla – Energie 200 W

Maximální síla Vypnuto

Míchání Vysoké

Kritickým krokem v experimentální části bylo čištění 4,5-dikyan-o-

fenylendiaminu přes kolonu, kdy došlo k významným ztrátám připravené sloučeniny

nejspíše kvůli velké nestabilitě tohoto aminu na světle (oxidaci). Další důvodem této

ztráty produktu mohla být vysoká míra nečistot přítomných ve vzorku

4,5-dikyan-o-fenylendiaminu. Po vyčištění byl výtěţek 97,01 mg, coţ činilo 0,07 %

původního hodnoceného surového výtěţku.

Posledním krokem experimentální části byla syntéza 2,3-dioxo-1,2,3,4,-

tetrahydrochinoxalin-6,7-dikarbonitrilu, který se podařilo připravit ve výtěţku 38,09 %.

Tento meziprodukt syntézy pro cyklotetramerizaci azaanalogů naftalocyaninů byl

charakterizován IČ a NMR spektry.
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9. ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byly provedeny syntézy několika meziproduktů přípravy

tetra[6,7]chinoxalinoporfyrazinů:

N,N´-di-p-toluensulfonyl-1,2-fenylendiamin

4,5-dibrom-N,N´-p-toluensulfonyl-1,2-fenylendiamin

4,5-dibrom-o-fenylendiamin

4,5-dikyan-o-fenylendiamin

2,3-dioxo-1,2,3,4,-tetrahydrochinoxalin-6,7-dikarbonitril

Dále se v práci podařilo stanovit a optimalizovat podmínky průběhu syntézy

4,5-dikyan-o-fenylendiaminu s vyuţitím mikrovlnného záření v přístroji CEM Explorer –

24 position.
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