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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
V abstraktu máte použité spojení "různé možnosti podmínek", podle mého názoru by bylo
vhodnější použít jinou formulaci.
V práci používáte dva termíny, fotosenzibilizátor a fotosenzitizér. Bylo by vhodné používat
jen jeden, pokud je užíváte jako synonyma.
Kapitolu, kterou jste nazval jako Metodologickou bych doporučoval nazvat spíše Metodickou
a věnovat se i reaktivitě sloučenin, se kterými jste konkrétně pracoval, tedy sulfonamidům a
nejenom anilinům.
V druhé polovině seznamu literatury jsou odkazy dost nejednotné, chtělo by se i této kapitole
více věnovat.

Dotazy a připomínky:
V teoretické části na str. 11 máte termín "symetrické rozdělení mezi polární a nepolární fázi",
co tím myslíte?
Na str. 12 popisujete jako nevýhodu fotodynamické terapie fotosenzitivtu kůže po dobu 48
hodin. Je to doba shodná pro všechny fotosenzitizéry?
V odstavci věnovaném zinečnatému komplexu ftalocyaninu mi chybí informace, v které fázi
klinického zkoušení momentálně je a odkaz, odkud jste tyto informace čerpal.
Ke kapitole výhody mikrovln mám dva dotazy. Zaprvé, je čistota a vyšší čistota produktu
obecná pro všechny reakce? A zadruhé, jak si představujete provedení reakce za "vyšší
teploty bez použití tlaku"? Předpokládám, že vyšší teplotou myslíte teplotu vyšší než teplota
varu rozpouštědla.

V experimentální části uvádíte přehled soustav pro TLC, u dvou sloučenin máte 2-3
soustavy, které jste používal, které byly nejvhodnější?
U sloučeniny 7.2 mi zcela chybí popis zpracování a čistění produktu.
U sloučeniny 7.3 je příliš velký rozdíl mezi teplotou tání popsanou v literatuře a Vámi
naměřenou, jednalo se opravdu o popisovanou sloučeninu?
U sloučeniny 7.5 by bylo vhodné uvést i molární množství použitých reagencií a katalyzátorů
a jejich zkratky rozepsat i v textu, nejen v seznamu zkratek.
Na str. 46 mě zarazilo procentuální vyjádření surového výtěku reakce. Jak jste k němu
dospěl a jak byla reakční směs zpracována?
Na str. 47 mi chybí informace, jakou mobilní soustavu jste použil pro čištění produktu a jaký
byl procentuální výtěžek, když ho uvádíte před čistěním produktu.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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